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KẾ HOẠCH  
CÔNG TÁC Y TRƯỜNG HỌC NĂM HỌC 2023- 2024 

 

           Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/05/2016 
của Liên  Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học; 
           Trường THPT Ngô Quyền xây dựng Kế hoạch công tác y tế trường học năm 
học 2023-2024 như sau: 
    I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CÂU 

1. Mục đích 
Tăng cường công tác giáo dục, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh trong 

trường học; bảo đảm cho tất cả học sinh trong trường được phát triển, chăm sóc toàn 
diện về thể chất, tinh thần, trí tuệ và hành vi lối sống; góp phần giảm tỷ lệ mắc bệnh, 
kiểm soát và hạn chế các yếu tố nguy cơ phát sinh và gia tăng của các bệnh truyền 
nhiễm, đặc biệt là dịch bệnh COVID-19; phát hiện sớm bệnh tật học đường phổ biến 
hiện nay nhằm nâng cao sức khỏe để học sinh học tập, rèn luyện. 

2. Yêu cầu 
Trường THPT Ngô Quyền triển khai, thực hiện đúng theo Kế hoạch công tác y 

tế trường học; trang bị kiến thức, thái độ thực hành đúng về chăm sóc toàn diện cho 
học sinh; chủ động theo dõi, tầm soát và phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc 
nghi ngờ mắc bệnh để được chuyển tuyến điều trị kịp thời. 

     II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 
1. Công tác phòng, chống dịch COVID-19 
Tăng cường quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Lời kêu gọi đoàn kết để chiến 
thắng đại dịch COVID-19 của Tổng bí thư; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về 
công tác phòng, chống dịch bệnh của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ 
tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch COVID-19, Bộ Y 
tế, Bộ GD&ĐT, Ủy ban nhân dân Thành phố, Ban chỉ đạo Thành phố về phòng, 
chống dịch COVID-19. Tuyệt đối không chủ quan, lơi lỏng; nắm chắc tình hình, 
dự báo, chủ động và phối hợp chặt chẽ, xây dựng kế hoạch, kịch bản, kịp thời đề ra 
các giải pháp phù hợp với thực tiễn tại cơ quan, đơn vị để phòng, chống và sẵn 
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sàng ứng phó với tác động tiêu cực của dich đối với ngành giáo dục, thích ứng an 
toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19. 
2. Tiếp tục chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc công tác y tế trường học: 

a. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Ban Giám Hiệu trong công tác bảo vệ, chăm 
sóc, nâng cao sức khỏe học sinh, các điều kiện vệ sinh trường học, thực hiện đúng 
Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT; 

b. Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế và cơ quan Bảo hiểm Xã hội các cấp tiếp tục 
hướng dẫn thực hiện Bảo hiểm y tế học sinh, bảo đảm quyền lợi được chăm sóc sức 
khỏe ban đầu của học sinh trong trường học, đẩy mạnh tuyên truyền cho cha mẹ học 
sinh và vận động học sinh tham gia bảo hiểm y tế ( BHYT) bắt buộc theo quy định tại 
Luật số 46/2014/QH13 ngày 13/6/2014 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật BHYT, 
Nghị địnhn số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và 
hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT. Trường học phấn đấu 
100% học sinh tham gia BHYT; 

c. Phối hợp chặt chẽ với Ban quản lý ATTP thành phố tổ chức thực hiện các quy 
định về an toàn vệ sinh thực phẩm trong trường học. 

- Tăng cường công tác bảo đạm an toàn thực phẩm trong trường học theo chỉ thị 
số 4316/CT-BGDĐT ngày 12/10/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT; tăng cường phối 
hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình, chính quyền địa phương trong việc giáo dục 
hướng dẫn học sinh thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm; kiểm soát chặt chẽ 
nguồn gốc thực phẩm và các khâu chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm trong 
trường học; 

- Tổ chức thực hiện các quy định về công tác an toàn trường học, đảm bảo môi 
trường trường học xanh, đẹp, an toàn; tổ chức bữa ăn bán trú trong nhà trường đảm 
bảo dinh dưỡng hợp lý; tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc học sinh; đảm bảo 
quyền trẻ em, giáo dục dân số, giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản cho học sinh. 

- Tăng cường công tác nước sạch và vệ sinh môi trường trong trường học, chú 
trọng việc giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, xây dựng, hướng dẫn sử dụng 
và bảo quản các công trình cấp nước và công trình vệ sinh trong trường học; bảo đảm 
nước uống cho học sinh và điều kiện nhà vệ sinh trường học; tổ chức cho học sinh lao 
động vệ sinh công trình vệ sinh trường học; giải quyết tình trạng mất vệ sinh trong 
trường học. 
III. HỆ THỐNG CHỈ TIÊU 

- Trường thành lập Ban chăm sóc sức khỏe học sinh, có phân công nhiệm vụ cụ 
thể cho từng thành viên. 

- Trường học có bếp ăn, căn tin không để xảy ra ngộ độc thực phẩm . 
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- Trường phấn đấu đạt tỷ lệ 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

a. Về công tác khám sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, kiểm tra sức 
khỏe ban đầu cho học sinh 

- Trường thực hiện công tác khám sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và 
kiểm tra sức khỏe học sinh tại trường khi học sinh học tập trực tiếp. Thực hiện báo cáo 
sức khỏe học sinh trên Cơ sở dữ liệu ngành của Bộ Giáo dục và Đào tạo ( theo Công 
văn số 4108/BGDĐT-GDTC ngày 20 tháng 09 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 
về việc thực hiện báo cáo tình trạng sức khỏe học sinh). 

- Triển khai thực hiện sổ sức khỏe điện tử đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 
sinh cài đặt sử dụng sổ sức khỏe điện tử theo công văn số 2249/SGDĐT-CTTT ngày 
13 tháng 8 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc ứng dụng công nghệ thông 
tin trong tiêm vắc xin phòng chống COVID-19. 

- Lập và ghi chép vào sổ khám bệnh, sổ theo dõi sức khỏe học sinh, sổ theo dõi 
tổng hợp tình trạng sức khỏe học sinh và thông báo đến cha mẹ học sinh trong năm 
học. 

- Trường có cơ chế phối hợp với cơ sở Y tế trong việc chăm sóc, điều trị đối với 
học sinh mắc bệnh mãn tính. 

- Có thông báo cho cha mẹ học sinh về tình hình sức khỏe của học sinh, có kế 
hoạch chăm sóc và điều trị học sinh có vấn đề về sức khỏe. 

- Đảm bảo 100%  Cán bộ, giáo viên, công nhân viên được khám và quản lý sức 
khỏe định kỳ theo luật lao động (thông tư số 14/2013/TT-BYT về hướng dẫn khám sức 
khỏe của Bộ Y tế).  

b. Về công tác phòng, chống dịch bệnh. 
- Thực hiện nghiêm Bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch 

COVID-19 theo Quyết định số 3588/QĐ-BCĐ ngày 15 tháng 10 năm 2021 của 
Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 3256/KH-GDĐT-CTTT ngày 09 tháng 9 năm 
2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, 
chống bệnh không lây nhiễm ngành giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí 
Minh giai đoạn 2018- 2025. Thường xuyên khai thông cống rãnh, tuyệt đối 
không được để nước tù đọng, tạo điều kiện cho lăng quăng phát triển. Chú ý vệ 
sinh ngoại cảnh, vệ sinh nhà tiêu, vệ sinh nước thải- rác thải, vệ sinh nước dùng 
cho việc ăn uống, sinh hoạt cá nhân, sinh hoạt chung; các điều kiện trang thiết bị 
cho việc thực hiện vệ sinh cá nhân học sinh,… 
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 2. Bảo đảm các điều kiện về phòng học, bàn ghế, bảng viết, chiếu sáng, 
trong trường 

- Sắp xếp bàn ghế phù hợp tầm vóc học sinh nhằm tránh bệnh học đường: tật khúc 
xạ, cong vẹo cột sống… 

- Công tác vệ sinh lớp học: kê bàn ghế, bảng hợp lý, đảm bảo lớp học thông 
thoáng, đủ ánh sáng và đảm bảo an toàn. 

 3. Bảo đảm các điều kiện về cấp thoát nước và vệ sinh môi trường 
- Có các dụng cụ thu gom và xử lý rác theo quy định. Có thùng rác hoặc nơi chứa 

rác tập trung được che chắn. Mỗi phòng học, phòng làm việc phải được làm vệ sinh 
trước giờ học và có sọt chứa rác. 

- Hệ thống cống, rãnh để dẫn thoát nước mưa, nước thải bảo đảm kín không rò rỉ, 
ứ đọng gây ô nhiễm môi trường. 

- Nhà vệ sinh trường học, xây dựng nội quy.   
- Nhà vệ sinh thường xuyên hàng ngày bằng dung dịch sát khuẩn. 
4. Bảo đảm các điều kiện về an toàn thực phẩm 
- Đảm bảo vệ sinh  an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm và các 

bệnh truyền qua thực phẩm trong nhà trường. 
- Khuyên các em học sinh không nên ăn uống khu vực bày bán ngoài cổng trường 

vì không an toàn vệ sinh thực phẩm. 
- Không nên sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc. 

5. Bảo đảm môi trường thực thi chính sách và xây dựng các mối quan hệ xã 
hội trong trường học, liên kết cộng đồng 

- Thành lập Ban chăm sóc sức khỏe học sinh. 
- Thực hiện sơ cứu, cấp cứu, chăm sóc sức khoẻ ban đầu theo quy định hiện hành. 

Chuyển bệnh nhân đến cơ sở y tế trong những trường hợp cần thiết. 
- Phối hợp với cơ sở y tế địa phương trong việc chăm sóc, điều trị đối với các học 

sinh mắc bệnh mãn tính. 
- Tạo mối liên hệ gắn kết giữa nhà trường và gia đình trong việc quan tâm, chăm 

sóc sức khỏe học sinh. 
6. Bảo đảm các điều kiện về phòng y tế, nhân viên y tế trường học 
- Phòng  y tế với trang thiết bị: bàn ghế, giường khám bệnh, tủ thuốc, thuốc thiết 

yếu, dụng cụ sơ cấp cứu... danh mục thuốc và dụng cụ sơ cứu cho phòng y tế theo 
quyết định số 1221/QĐ-BYT ngày 07 tháng 4 năm 2008 của Bộ Y tế . 

- Từng bước nâng chuẩn chuyên môn, để đáp ứng quy định tại Thông tư 
13/2016/TTLT-BYT-BGDĐ. Phối hợp Trạm Y tế địa phương trong công tác chăm 
sóc sức khỏe học sinh. 
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7. Tổ chức các hoạt động quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh 
- Thực hiện khám sức khỏe cho 100% Cán bộ, giáo viên, công nhân viên theo 

đúng Luật Lao động và Thông tư 14/2013/TT-BYT ngày 06 tháng 5 năm 2013 của Bộ 
Y tế. 

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ học sinh ngay đầu năm học, thông báo kết quả 
khám và thống kê tình hình bệnh tật của học sinh. 

- Có sổ khám bệnh,  sổ theo dõi tình hình sức khỏe học sinh và sổ tổng hợp tình 
trạng sức khỏe học sinh. Thực hiện sơ cứu, cấp cứu, chăm sóc sức khoẻ ban đầu theo 
quy định hiện hành. Chuyển đến cơ sở y tế trong những trường hợp cần thiết. 

- Có thông báo cho giáo viên, cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ của học sinh 
về tình hình sức khỏe học sinh. Tạo mối liên hệ gắn kết giữa nhà trường và gia đình 
trong việc quan tâm, chăm sóc sức khỏe học sinh. 

8. Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe 
- Thành lập mạng lưới truyền thông (T2G). 
- Xây dựng nội dung truyền thông giáo dục sức khỏe học sinh về vệ sinh cá nhân, 

vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, bệnh tật học đường, sức khỏe sinh sản, 
phòng chống HIV/AIDS, tai nạn thương tích, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh răng 
miệng,  bảo hiểm y tế học sinh, hành vi lối sống có hại cho sức khỏe. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe trong buổi sinh hoạt dưới 
cờ, sinh hoạt lớp hoặc trong các hoạt động ngoài giờ học chính khóa cho học sinh.  

- Xây dựng góc truyền thông giáo dục, tư vấn sức khỏe cho học sinh tại phòng y 
tế của nhà trường. 

- Xây dựng bảng tin đăng tải các nội dung truyền thông giáo dục sức khỏe cho 
học sinh. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng các tháng hành động do ngành giáo dục, 
ngành y tế và các ban ngành địa phương phát động. 

     * Các nội dung lồng ghép trong chương trình y tế trường học 
8.1. Phòng chống dịch bệnh 

     - Thành lập Ban chỉ đạo phòng, dịch bệnh COVID-19 tại trường học; chủ động 
phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế địa phương xây dựng và tổ chức thực hiện tốt kế 
hoạch phòng, chống dịch COVID-19, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh học tập và 
rèn luyện tại trường. Cập nhật, theo dõi, liên hệ thường xuyên với các cơ quan quản lí 
trực tiếp ( Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân quận/huyện và Phòng Giáo dục và 
Đào tạo tại các quận/huyện), Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 địa 
phương và các Trung tâm Y tế quận/huyện để có những biện pháp phòng, chống dịch 
bệnh hữu hiệu, kịp thời và phù hợp với từng thời điểm cụ  thể. 
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- Có kế hoạch triển khai các quy định về vệ sinh phòng chống bệnh truyền nhiễm 
và phối hợp với các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan để thực hiện. Tổ chức làm 
sạch, sát khuẩn môi trường xung quanh, lớp học, phòng ban, phòng chức năng: tường, 
trần, quạt, thảm, sàn nhà, bồn rửa tay, bàn cầu, dụng cụ học tập…thường xuyên bằng 
dung dịch sát khuẩn nhằm làm sạch môi trường, phòng chống các lọai dịch bệnh xảy ra 
trong nhà trường. 

- Cán bộ quản lý, nhân viên y tế trường học được tập huấn  những kiến thức cơ 
bản về một số bệnh truyền nhiễm thường gặp: Tay chân miệng, Sốt xuất huyết, Zika… 

- Thông tin, báo cáo kịp thời khi có dấu hiệu bệnh truyền nhiễm xảy ra trong 
trường học với các cấp có thẩm quyền theo quy định. 

- Phối hợp với các cơ sở y tế và các đơn vị có liên quan để triển khai các biện 
pháp phòng chống dịch kịp thời khi có dịch xảy ra.  

- Học sinh được tiêm chủng đầy đủ trong các đợt tiêm chủng chiến dịch hoặc tại ổ 
dịch. 

- Đảm bảo các điều kiện trang thiết bị cho việc thực hiện vệ sinh cá nhân: trang bị 
hệ thống bồn, vòi nước và nước sạch, xà phòng để rửa tay. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát và ngăn ngừa có hiệu quả các dịch bệnh lây lan 
ảnh hưởng đến sức khỏe của học sinh trong nhà trường. 

8.2. Dinh dưỡng học đường 
Khám sức khỏe học sinh, cân đo và tổ chức sàng lọc, đánh giá tình trạng trẻ suy 

dinh dưỡng, thừa cân, béo phì để có biện pháp can thiệp phù hợp. 
8.3. Nha học đường 
Đảm bảo thực hiện tốt nội dung Giáo dục nha khoa theo giáo trình biên soạn của 

Bệnh viện Răng Hàm Mặt thành phố. 
8.4. Chương trình mắt học đường 

- Nhân viên y tế được tập huấn chăm sóc mắt học đường để có kỹ năng đo thị lực, 
sơ cứu chấn thương mắt. 

- Chú trọng công tác tầm soát, sàng lọc, phát hiện sớm các tật khúc xạ học sinh 
ngay từ đầu năm học và kiểm tra lại sau 6 tháng đối với học sinh có thị lực dưới 7/10 
(cấp phổ thông) và học sinh có tật khúc xạ có đeo kính. 

- Theo dõi, quản lý  thị lực học sinh. 
- Bố trí góc tự kiểm tra thị lực của học sinh. 

 8.5. Chương trình phòng chống lây truyền HIV/AIDS trong nhà trường 
- Triển khai các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS theo hướng dẫn của Liên sở 

Giáo dục và Y tế. 
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- Chú trọng công tác vô trùng dụng cụ y tế, tuân thủ dự phòng phổ biến nhằm 
tránh nguy cơ lây lan bệnh . 

- Xây dựng kế hoạch, phương án bảo đảm an toàn phòng chống tai nạn, thương 
tích học sinh trong nhà trường. Huy động các thành viên trong nhà trường tham gia 
thực hiện các hoạt động có hiệu quả nhằm đảm bảo an toàn, hạn chế tai nạn thương 
tích, phòng ngừa các bệnh học đường và bảo vệ sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, công 
nhân viên và học sinh khi đến sinh hoạt học tập tại trường.  

- Thường xuyên kiểm tra các phương án bảo đảm an toàn phòng chống tai nạn, 
thương tích học sinh. Kiểm tra rà soát các khu vực có nguy cơ gây tai nạn thương tích 
cho giáo viên và học sinh trong trường. Cần lưu ý những vấn đề phòng chống tai nạn 
gây chấn thương ở trẻ trong quá trình tổ chức các hoạt động, phòng chống bị đuối 
nước. 

- Truyền thông giáo dục nâng cao nhận thức về xây dựng trường học an toàn, 
phòng, chống tai nạn, thương tích cho các thành viên và toàn thể học sinh.   

- Tổ chức tập huấn kỹ năng sơ cấp cứu cho giáo viên, học sinh nhằm thực hiện 
các hoạt động can thiệp giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn, thương tích trong trường học 
khi có sự cố xảy ra.  

8.6. An toàn phòng chống cháy nổ trong nhà trường 
- Tiếp tục củng cố nhà trường, đảm bảo “ Trường học an toàn, phòng chống tai 

nạn thương tích” theo Quyết định 4458/QĐ-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 
- Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về Bảo hộ lao động tập trung vào các 

lĩnh vực an toàn điện, gas, các thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về An toàn – Vệ sinh 
lao động – Phòng chống cháy nổ. 

- Tiếp tục kiện toàn bộ máy BHLĐ trong nhà trường, tổ chức thực hiện công tác 
BHLĐ, an toàn vệ sinh, đội PCCC, có phương án cứu hộ cứu nạn,  phương án thoát 
hiểm được cơ quan chức năng thẩm định, phê duyệt. 

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật về An toàn – 
Vệ sinh lao động – Phòng chống cháy nổ cho cán bộ quản lý, giáo viên, công nhân 
viên.  

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các qui định nhà nước về An toàn – 
Vệ sinh lao động – Phòng chống cháy nổ.  

- Xử lý nghiêm các vi phạm về An toàn – Vệ sinh lao động – Phòng chống cháy 
nổ để tăng cường tác dụng giáo dục và phòng ngừa chung.  

- Tích cực thực hiện các qui định về tự kiểm tra công tác BHLĐ – PCCC, cải 
thiện điều kiện làm việc, giảm bệnh nghề nghiệp, nguy cơ cháy nổ của đơn vị và báo 
cáo thực hiện đúng qui định pháp luật. 
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9. Công tác kiểm tra 
- Vệ sinh môi trường, phòng chống dịch, vệ sinh an toàn thực phẩm… 
- Xây dựng kế hoạch, phương án bảo đảm an toàn phòng chống tai nạn, thương 

tích học sinh trong nhà trường. Huy động các thành viên trong nhà trường tham gia 
thực hiện các hoạt động có hiệu quả nhằm đảm bảo an toàn, hạn chế tai nạn thương 
tích, phòng ngừa các bệnh học đường và bảo vệ sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, công 
nhân viên và học sinh khi đến sinh hoạt học tập tại trường.  

- Thường xuyên kiểm tra các phương án bảo đảm an toàn phòng chống tai nạn, 
thương tích học sinh . Kiểm tra rà soát các khu vực có nguy cơ gây tai nạn thương tích 
cho giáo viên và học sinh trong trường.Cần lưu ý những vấn đề phòng chống tai nạn 
gây chấn thương ở trẻ trong quá trình tổ chức các hoạt động, phòng chống bị đuối 
nước. 

- Truyền thông giáo dục nâng cao nhận thức về xây dựng trường học an toàn, 
phòng, chống tai nạn, thương tích cho các thành viên và toàn thể học sinh.   

- Tổ chức tập huấn kỹ năng sơ cấp cứu cho giáo viên, học sinh nhằm thực hiện các 
hoạt động can thiệp giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn, thương tích trong trường học khi 
có sự cố xảy ra.  

III. Công tác từng tháng 
* Tháng 8 - 9 năm 2023 

- Tuyên truyền bệnh tay chân miệng, hướng dẫn rửa tay đúng cách, bệnh Sốt xuất 
huyết.  

- Kiểm tra lại thuốc tồn. 
- Dự trù thuốc cần mua cho năm học mới. 
- Chuẩn bị sổ khám sức khỏe đầu năm cho học sinh khối  10, 11 và 12. 
- Cân đo học sinh đầu năm. 
- Cấp phát thuốc cho học sinh và giáo viên khi có yêu cầu. 
- Theo dõi học sinh nghỉ học do bệnh truyền nhiễm. 
- Kiểm tra suất ăn, căn tin, bồn chứa nước định kỳ hàng tháng. 

 * Tháng 10 năm 2023 
- Chuẩn bị đầy đủ dụng cụ, thuốc uống cho năm học mới. 
- Tuyên truyền bệnh Sốt xuất huyết, bệnh do vi rút Zika. 
- Tuyên truyền về bệnh Sởi. 
- Tuyên truyền về cách điều trị và phòng ngừa Béo phì ở trẻ em. 
- Giáo viên cần quan tâm theo sát để đảm bảo an toàn không bị tổn thương về 

mắt. 
- Theo dõi kiểm tra vệ sinh lớp học, vệ sinh cá nhân. 
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- Cấp phát thuốc cho học sinh và giáo viên khi có yêu cầu. 
- Sàng lọc thị lực cho học sinh (Lần 1- HKI). 
- Theo dõi học sinh nghỉ học do bệnh. 
- Kiểm tra suất ăn, căn tin bồn chứa nước định kỳ hàng tháng. 

 * Tháng 11 năm 2023 
- Nhắc nhở học sinh  giữ gìn vệ sinh môi trường, trường lớp, tác phong học tập 

tốt. Nhắc nhở các em ăn mặc gọn gàng, sạch sẽ khi đến lớp. 
- Tuyên truyền về bệnh Quai bị, Giun sán. 
- Tuyên truyền về các tai nạn thường gặp và giáo dục học sinh không chơi trò 

chơi bạo lực tránh té ngã. 
- Theo dõi học sinh nghỉ học do bệnh. 

- Khám sức khỏe định kỳ cho CB-GV-CNV tại trung tâm chuẩn đoán y khoa 
Medic. 

- Cấp phát thuốc cho học sinh và giáo viên theo yêu cầu khi có bệnh. 
- Kiểm tra suất ăn, căn tin, bồn chưa nước định kỳ hàng tháng. 

* Tháng 12 năm 2023 
- Tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS. Hưởng ứng ngày Thế giới phòng chống 

HIV/AIDS. 
- Tuyên truyền giáo dục học sinh toàn trường về vấn đề phòng chống cong vẹo cột 

sống trong trường học.  
- Tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích trong trường học. 
- Phối hợp TTYTDP Quận 7 khám sức khỏe cho các em học sinh toàn trường. 
- Theo dõi kiểm tra vệ sinh môi trường học đường. 
- Cấp phát thuốc cho học sinh và giáo viên theo yêu cầu khi có bệnh. 
- Theo dõi học sinh nghỉ học do bệnh. 
- Kiểm tra suất ăn công nghiệp, căn tin, bồn chứa nước định kỳ hàng tháng. 

 * Tháng 01 năm 2024 
- Tuyên truyền về bệnh Thuỷ đậu, Sởi, Rubela.  
- Tuyên truyền học sinh giữ vệ sinh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm ăn uống 

trong ngày tết. 
- Nhắc nhở học sinh giữ gìn sức khoẻ trong ngày tết, giữ gìn an ninh trật tự và an 

toàn giao thông. 
- Theo dõi, kiểm tra vệ sinh môi trường học đường. 
- Theo dõi học sinh nghỉ học do bệnh. 
- Kiểm tra suất ăn, căn tin, bồn chứa nước định kỳ hàng tháng. 
- Chuẩn bị hồ sơ y tế tiếp đoàn kiểm tra. 
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 * Tháng 02 năm 2024 
- Tuyên truyền  bệnh tiêu chảy cấp, vệ sinh an toàn thực phẩm. 
- Nhắc nhở học sinh không ăn quà vặt trước cổng trường để đảm bảo an toàn vệ 

sinh thực phẩm. 
- Theo dõi, kiểm tra vệ sinh môi trường học đường. 
- Cấp phát thuốc cho học sinh và giáo viên theo yêu cầu khi có bệnh. 
- Theo dõi học sinh nghỉ học do bệnh. 
- Kiểm tra suất ăn, căn tin, bồn chứa nước định kì hàng tháng. 

 * Tháng 3 năm 2024 
- Theo kế hoạch chung hàng tháng như tháng 01 và tháng 02. 
- Tiếp tục tuyên truyền nhắc nhở HS tránh các trò chơi bạo lực, chạy nhảy gây 

thương tích. 
- Tuyên truyền bệnh Thuỷ đậu. 
- Cấp phát thuốc cho học sinh và giáo viên theo yêu cầu khi có bệnh.  
- Theo dõi học sinh nghỉ học do bệnh. 
- Kiểm tra suất ăn, căn tin, bồn chứa nước định kỳ hàng tháng. 
* Tháng 4 năm 2024 
- Tuyên truyền về các dịch bệnh Rubela, Sởi.  
- Kế hoạch chung hàng tháng như các tháng trước. 
- Theo dõi kiểm tra vệ sinh môi trường học đường và bán trú. 
- Tuyên truyền và phòng chống các dịch bệnh có thể xảy ra trong mùa. 
- Cấp phát thuốc cho học sinh và giáo viên theo yêu cầu khi có bệnh.  
- Theo dõi học sinh nghỉ học do bệnh. 
- Kiểm tra suất ăn, căn tin, bồn chứa nước định kỳ hàng tháng. 

* Tháng 5 năm 2024 
- Kế hoạch chung hàng tháng như các tháng trước. 
- Theo dõi kiểm tra vệ sinh môi trường học đường và bán trú. 
- Kiểm tra hồ sơ, sổ sách và các văn bản tổng kết để báo cáo. 
- Theo dõi học sinh nghỉ học do bệnh. 
- Kiểm tra suất ăn căn tin, bồn chứa nước định kỳ hàng tháng. 

IV. Tổ chức thực hiện 
- Thành lập Ban Giáo dục sức khoẻ và an toàn trường học. 
- Xây dựng kế hoạch thực hiện tốt các nội dung về Giáo dục sức khoẻ, an toàn 

trường học. 
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- Xây dựng trường học đạt chuẩn về “ Trường học an toàn, phòng chống tai nạn 
thương tích ” theo Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban 
hành ngày 22 tháng 8 năm 2007. 

V. Những hạn chế của năm học 2022-2023 
* Hạn chế 

- Kế hoạch hoạt động y tế năm 2022 -2023 chưa xây dựng các nội dung theo yêu 
cầu của thông tư 13. 

- Trường cần tham khảo các văn bản luật như: Nghị định 15/NĐ-CP; Nghị định 
115/NĐ-CP. 

- Biên bản họp chưa đảm bảo đủ nội dung. 
 * Biện pháp khắc phục  

-  Biên bản họp đảm bảo đủ nội dung. 
 
Trên đây là kế hoạch chung cho cả năm. Tuỳ theo thời điểm phát sinh mà có 

điều chỉnh cụ thể, thích ứng để hoàn thành tốt nhiệm vụ./. 
 
 
  Nơi nhận: 
-  Sở GDĐT; 
- Lãnh đạo trường 
-  Lưu: VT, Y tế 

 
       

  
 

      HIỆU TRƯỞNG 
 
 
 
 
   Nguyễn Hữu Trí 
        

   
 


